АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

02 февраля 2022                                № 1

 О мерах по недопущению роста числа
 пожаров и стабилизации обстановки
 с гибелью людей на пожарах

По данным Главного управления МЧС России по Псковской области на
территории Островского района осложнилась обстановка с пожарами и гибели
на них людей.
    На  основании  Положения  о  Комиссии  Островского  района  по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной  безопасности,  утвержденного  постановлением  Администрации
Островского  района  от  11  февраля  2020   года  № 87,  в  целях  стабилизации
обстановки с пожарами и снижению гибели людей при пожарах, РЕШИЛИ:
         1. Принять к сведению доклад начальника ОНД и ПР по Островскому,
Пыталовскому, Печерскому и Палкинскому районам Иванова А.В.

2. Рекомендовать главам  городского и сельских поселений:
2.1.  Рассмотреть  вопросы,  связанные  со  стабилизацией   пожарной

обстановки  и  снижению  гибели  людей  на  пожарах,  а  также  активизации
разъяснительной  работы  среди  населения,  направленной  на  предупреждение
пожаров и уменьшение тяжких последствий от них.

Срок исполнения: постоянно.
2.2.  Совместно  с  территориальным отделом  надзорной  деятельности  и

профилактической  работы  по  Островскому,   Пыталовскому,  Печерскому  и
Палкинскому  районам  организовать  серию  тематических  публикаций  в
средствах  массовой  информации  по  вопросам  обеспечения  пожарной
безопасности,  в  том  числе  при  использовании  печного  отопления  и
электронагревательных приборов.

Срок исполнения:  постоянно.

2.3.  Во  взаимодействии  с  отделом  надзорной  деятельности  и
профилактической  работы  по   Островскому,   Пыталовскому,  Печерскому  и
Палкинскому  районам  продолжить   подворовые  обходы  и  сходы  граждан  в

сельских  населённых  пунктах  с  целью  проведения  инструктажей  по
соблюдению  требований  пожарной  безопасности.  Организовать
распространение  среди  населения  памяток,  листовок  и  иной  наглядной
агитации по вопросам пожарной безопасности.

Срок исполнения:  постоянно

3. Рекомендовать ОМВД по Островскому району:
3.1.  Во  взаимодействие  с  ОНД  и  ПР  по  Островскому,  Пыталовскому,

Печерскому и Палкинскому районам  организовать проведение рейдов в местах
проживания  неблагополучных  категорий  граждан,  а  также  граждан  ведущих
асоциальный образ жизни;

 Срок исполнения: постоянно;

          3.2. Активизировать работу участковых уполномоченных полиции по
профилактике  пожаров  в  жилом  секторе  и  по  ограничению  использования
зданий и строений лицами без определенного места жительства.

Срок исполнения: постоянно.

4.   Председателю  комитета  по  градостроительству,  дорожному  и
жилищно-коммунальному хозяйству Николаевой А.А.

4.1  организовать  работу  управляющих  кампаний,  товариществ
собственников жилья и иных организаций, осуществляющих эксплуатацию и
техническое обслуживание многоквартирных жилых домов, по:

- ремонту печных труб и дымоходов в домах с печным отоплением;
-  очистке  подвалов,  чердаков  и  технических  этажей  многоквартирных

жилых домов от горючего мусора;
-  принятию  мер  к  предотвращению  несанкционированного

проникновения в подвалы, чердаки и технические этажи посторонних лиц;
-  ремонту  аварийного  электрооборудования  и  электрокоммуникаций  в

подвалах, чердаках, технических этажах и в местах общего пользования.
Срок исполнения: постоянно.
5. Рекомендовать начальнику «ТО Островского района ГГУ социальной

защиты населения Псковской области»:

5.1. Организовать проведение проверок автоматических систем пожарной
сигнализации и оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре в
подведомственных учреждениях.

Срок исполнения: постоянно;

5.2. Организовать проведение проверок наличия и сроков годности средств
индивидуальной защиты органов дыхания для персонала подведомственных

учреждений.

Срок исполнения: постоянно;

5.3. Организовать проведение дополнительных противопожарных
инструктажей с персоналом и лицами, ответственными за обеспечение пожарной
безопасности в подведомственных учреждениях.

Срок исполнения: постоянно;

6. Распоряжение опубликовать в газете «Островские вести» и разместить
на официальном сайте муниципального образования Островский район.

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

 Председатель
КЧС и ПБ района                                                                         Д.М.Быстров